Дело№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 2 июля 2019 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе: председательствующего - судьи Коротневой Н.П., при секретаре Батяевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Бем Л.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ... судимого:

18 августа 2010 года Талицким районным судом Свердловской области по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, со штрафом 40000 рублей

20 декабря 2011 года Шадринским районным судом Курганской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору суда от 18 августа 2010 года отменено, и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору суда от 18 августа 2010 года, и окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 31000 рублей. Освобождённого 6 августа 2015 года по отбытию наказания, штраф уплачен в размере 36900 рублей. По состоянию на 2 июля 2019 года остаток неуплаченного штрафа составляет 3100 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено им в Курганской области при следующих обстоятельствах:

5 апреля 2019 года около 12 часов ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере, посредством телефонной связи договорился с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства на сумму 3000 рублей, получив при этом информацию о способе передачи денежных средств и месте передачи наркотического средства - на повороте автодороги, ведущей в село Демино Шадринского района.

В этот же день с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 на автомобиле такси «Лада Гранта» приехал к месту передачи наркотического средства, указанному неустановленным лицом, остановив автомобиль такси в 30 метров до указателя на село ... Шадринского района. В вышеуказанный период времени подсудимый, находясь на участке автодороге на повороте на село Демино, расположенном на расстоянии 180 метров в северо-западном направлении от жилого дома ... по улице ... в д. ... Шадринского района, незаконно приобрёл, с целью личного употребления без цели сбыта, у неустановленного лица за 3000 рублей вещество, содержащее в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), общей массой 2,83 грамма, находящееся в полимерном свёртке, помещённом в спичечный коробок. Данный свёрток с незаконно приобретёнными наркотическими средствами, ФИО1 положил в карман куртки, и незаконно хранил его при себе с целью дальнейшего личного употребления.

5 апреля 2019 года с 16 часов 00 минут до 17 часов 55 минут ФИО1, находясь в салоне своего автомобиля «Лада Приора», модель 217010, с государственным регистрационным знаком № припаркованного у дома ... по улице ... с. ... Шадринского района, из части незаконно хранящегося наркотического средства приготовил водный раствор в шприце, который положил между водительским и пассажирским сидениями автомобиля, а оставшуюся в полимерном свертке часть наркотического средства пересыпал в бумажный свёрток, который поместил в солнцезащитный козырек автомобиля.

В этот же день около 18 часов 15 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подсудимый около дома ... по улице ... в с. ... Шадринского района был задержан сотрудниками ОКОН Курганского ЛО МВД России на транспорте. С 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра вышеуказанного автомобиля, принадлежащего ФИО1, расположенного у дома ... по улице ... в с. ... Шадринского района, в солнцезащитном козырьке автомобиля был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом, между водительским и пассажирским сидением был обнаружен и изъят шприц с веществом. Согласно заключению эксперта № от 23 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество, изъятое 5 апреля 2019 года в бумажном свёртке в ходе осмотра автомобиля «Лада Приора», содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). Масса вещества составила 2,37 грамма. При проведении исследования 6 апреля 2019 года экспертом израсходовано 0,04 грамма наркотического средства (справка об исследовании №33 от 06 апреля 2019 года). Согласно заключению эксперта № от 23 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество, находящееся в шприце однократного применения с иглой в колпачке, изъятое 5 апреля 2019 года в ходе осмотра автомобиля «Лада Приора», содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин). Масса вещества составила 0,35 грамма. При проведении исследования 6 апреля 2019 года экспертом израсходовано 0,07 грамма наркотического средства (справка об исследовании № от 6 апреля 2019 года).

Таким образом, общая масса вещества, содержащего в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) составила 2,83 грамма, что является крупным размером.

Данные наркотические средства ФИО1 умышленно незаконно приобрёл и хранил при себе, без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 40 минут 5 апреля 2019 года.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в указанном преступлении признал полностью.

Обвинение, с которым ФИО2 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Санникова Е.И. относительно особого порядка проведения судебного разбирательства не возражала.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершённое ФИО2 преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории тяжких.

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется в целом удовлетворительно: отношения с соседями и родственниками хорошие, конфликтов не имеется, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен жалоб и заявлений на его поведение в быту не поступало (том № л.д. ...). По месту работы - ООО «ФАН» ФИО2 характеризуется с положительной стороны: работает в данной организации сварщиком с 11 января 2019 года по настоящее время, за время работы зарекомендовал себя как дисциплинированный и ответственный работник, в коллективе пользуется уважением. На учёте в психоневрологическом диспансере подсудимый не состоит (том № л.д. ...). Из справки и.о. заведующего Шадринского филиала ГБУ «Курганский областной наркологический диспансер» следует, что ФИО2 состоит в данном учреждении на диспансерном наблюдении (том№ л.д. ...).

Согласно заключению первичной амбулаторной комплексной судебно-психиатрической экспертизы с участием врача психиатра-нарколога № от 15 мая 2019 года, ФИО2 обнаруживает синдром зависимости, вызванный употреблением опиоидов, поэтому нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации наркомании (том № л.д. ...).

Из постановления главы Администрации города Шадринска ... года № следует, что с ... прекращена опека над несовершеннолетней "ИКМ", ..., со стороны "ЛЕВ" и ребёнок передан на воспитание отцу -ФИО1 (том №1 л.д. ...).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт наличие малолетнего ребёнка у виновного (том № л.д. ...), активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела (том № л.д. ..., ..., ...). Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает неблагополучное состояние здоровья подсудимого.

В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признаёт рецидив преступлений, который является особо опасным, поскольку ранее он был осуждён два раза за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, и вновь совершил тяжкое преступление.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого, который является лицом, употребляющим наркотические средства, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы и реальным его отбытием.

В отношении подсудимого не может быть назначено условное осуждение в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства в виде рецидива преступлений суд при назначении ФИО2 наказания применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. При определении срока наказания суд руководствуется ограничительными положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства, по мнению суда, не уменьшают существенно степень общественной опасности совершённого преступления и не являются исключительными.

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы в данном случае суд находит нецелесообразным.

Наличие у осужденного Иванова малолетнего ребёнка - дочери, по мнению суда, не является препятствием для отбывания им наказания в виде лишения свободы, поскольку как установлено в судебном заседании, в настоящее время ребёнок находится с родственником осужденного - "ФВН"

На основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в качестве вида исправительного учреждения ФИО2 для отбывания наказания подлежит назначению исправительная колония особого режима, так как в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений.

Сведений о наличии у осужденного заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтвержденных медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного разбирательства.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,17 грамма, и бумажный свёрток наркотическое средство -вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,15 грамма, находящееся в шприце однократного применения, как предметы, запрещённые к обращению, подлежат уничтожению автомобиль «Лада Приора», банковскую карту «Сбербанк», мобильный телефон «Самсунг», хранящиеся у ФИО1, считать возвращёнными по принадлежности распечатку детализации телефонных переговоров ФИО1 необходимо хранить при материалах уголовного дела.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения, осужденный ФИО2 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок к отбытию наказания исчислять с 2 июля 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО3 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу со 2 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, а также в отношении лица, осужденного за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,17 грамма и бумажный свёрток наркотическое средство -вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 0,15 грамма, находящееся в шприце однократного применения, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Шадринск, по вступлении приговора в законную силу, - уничтожить автомобиль «Лада Приора», банковскую карту «Сбербанк», мобильный телефон «Самсунг», хранящиеся у осужденного ФИО1, считать возвращёнными по принадлежности распечатку детализации телефонных переговоров ФИО1 -хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также своё отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий: Н.П. Коротнева 

Судебной коллегией по уголовным делам Курганского областного суда приговор Шадринского районного суда Курганской области от 2 июля 2019 г. в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.